的通知》（财会﹝2019﹞1号）同时废止。根据财会﹝2019﹞6号和财会﹝2019﹞16

号，发行人对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账

款”；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

发行人对可比期间的比较数据按照财会﹝2019﹞6号文和财会﹝2019﹞16号

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

105

文进行调整。

财务报表格式的修订对发行人的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收

益等无影响。

（2）新金融工具准则（已经执行新金融工具准则的公司）

财政部于2017年颁布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（修

订）》、《企业会计准则第23号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第24号

——套期会计（修订）》及《企业会计准则第37号——金融工具列报（修订）》（统

称“新金融工具准则”），发行人之部分子公司自2019年1月1日起执行新金融工具准

则，对会计政策相关内容进行了调整。

按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量

（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即

2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收

益。同时，发行人未对比较财务报表数据进行调整。

发行人已执行新金融工具准则的子公司如下所示：

所属集团 已经执行新金融工具准则的公司

首钢集团 北京首钢股份有限公司

京能集团 北京京能电力股份有限公司

京能集团 京能置业股份有限公司

京能集团 北京昊华能源股份有限公司

首开集团 北京首都开发股份有限公司

同仁堂集团 北京同仁堂股份有限公司

城乡股份 城乡股份

首农集团 北京三元食品股份有限公司

首农集团 海南京粮控股股份有限公司

北汽集团 北汽蓝谷新能源科技股份有限公司

北汽集团 北汽福田汽车股份有限公司（以下简称福田汽车）

北汽集团 北京京鹏环球科技股份有限公司

北汽集团 渤海汽车系统股份有限公司

电子控股 京东方科技集团股份有限公司

电子控股 北方华创科技集团股份有限公司

电子控股 北京电子城投资开发集团股份有限公司

电子控股 北京第七九七音响股份有限公司

于2019年1月1日，主要金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规

定进行调整的结果对比如下：

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

106

单位：元

项目
调整前账面金额

（2018 年 12 月 31 日）

调整后账面金额

（2019 年 1 月 1 日）
调整数

交易性金融资产 1,431,544,640.05 6,577,985,643.40 5,146,441,003.35

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
1,156,624.30 -- -1,156,624.30

应收票据 17,834,226,884.68 14,354,115,079.32 -3,480,111,805.36

应收账款 51,144,787,716.79 51,062,080,555.26 -82,707,161.53

应收款项融资 -- 3,846,847,937.20 3,846,847,937.20

其他流动资产 13,090,789,502.32 8,670,262,575.32 -4,420,526,927.00

债权投资 -- 36,935,185.58 36,935,185.58

可供出售金融资产 14,564,437,053.68 7,229,456,375.84 -7,334,980,677.84

其他权益工具投资 469,555,111.81 1,986,744,390.94 1,517,189,279.13

其他非流动金融资产 520,052,383.36 2,389,588,133.79 1,869,535,750.43

其他综合收益 2,103,748,350.51 2,283,858,332.19 180,109,981.68

（3）新租赁准则（已经执行新租赁准则的公司）

财政部于2018年颁布了《企业会计准则第21号——租赁（修订）》（以下简称“新

租赁准则”），发行人之部分子公司（见下表）2019年1月1日起执行该准则，对会

计政策相关内容进行了调整。

所属集团 已经执行新租赁准则的公司

首钢集团 首长四方（集团）有限公司

首钢集团 京西重工国际有限公司

京能集团 北京京能清洁能源电力股份有限公司

北汽集团 北京汽车股份有限公司

金隅股份 金隅股份

首农集团 香港三元食品股份有限公司

作为承租人

新租赁准则要求承租人对所有租赁确认使用权资产和租赁负债，简化处理的

短期租赁和低价值资产租赁除外，并分别确认折旧和利息费用。

对于首次执行日前已存在的合同，已执行新租赁准则的子公司在首次执行日

选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

新租赁准则允许承租人选择下列方法之一对租赁进行衔接会计处理：

按照《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规

定采用追溯调整法处理。

根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

107

及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

发行人子公司首钢集团、京能集团、金隅股份、首农集团按照新租赁准则的

[…]

512,929.51元，调减2018年期末固定资产8,159,532.55 元，调减2018年期末未分配

利润8,159,532.55元。

祥龙公司下属北京市商业学校追溯计提2017年12月31日前固定资产累计折旧

162,135,435.09元，2018年计提折旧19,982,750.19元，调减2018年期末固定资产

182,118,185.28元，调减2018年期末未分配利润182,118,185.28元。

祥龙公司下属北京市第三十六职业技能鉴定所追溯计提2017年12月31日前固

定资产累计折旧36,620.00元，调减2018年期末固定资产36,620.00元，调减2018年

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

115

期末未分配利润36,620.00元。

祥龙公司下属中共北京市物资有限公司党校追溯计提2017年12月31日前固定

资产累计折旧4,630,799.91 元，2018年计提折旧217,188.00元，调减2018年期末固

定资产 4,847,987.91元，调减2018年期末未分配利润4,847,987.91元。

④发行人之子公司一轻控股下属事业单位执行政府会计制度，调减固定资产

226,011,217.82元，调减无形资产3,538,888.60元，补提应收账款减值准备868,077.12

元，相应调减资本公积230,418,183.54元。

⑤发行人之子公司北汽集团下属北京市汽车工业高级技工学校2019年1月1日

起执行财政部于2017年10月24日发布的《政府会计制度-行政事业单位会计科目和

报表》。补提以前年度固定资产折旧343,804,540.03元、无形资产摊销9,256,839.14

元，减少2019年1月1日未分配利润353,061,379.17元。

（2）投资性房地产政策变更

发行人之子公司京能集团经董事会决议通过，对投资性房地产后续计量模式

由成本计量模式变更为公允价值计量模式，本次会计政策变更自2019年1月1日起

执行，根据企业会计准则的有关规定，对2019年度年初留存收益进行追溯调整，

其中：盈余公积项目调增77,051,568.22元，未分配利润项目调增2,834,439,486.19

元；利润表2018年度数栏，已按调整后数字填列，其中：归属于母公司的净利润

项目调增106,630,794.03元，少数股东损益项目调增2,727,962.92元。追溯调整对公

司财务报表具体影响如下：

单位：元

项目
调整前账面金额

（2018 年 12 月 31 日）

影响金额

（增加“+”，减少“-”）

调整后账面金额

（2019 年 1 月 1 日）

投资性房地产 13,769,250,608.89 3,044,327,748.50 16,813,578,357.39

固定资产 115,724,806,834.86 75,313,280.76 115,800,120,115.62

无形资产 12,227,244,714.16 -174,786,503.48 12,052,458,210.68

递延所得税资产 953,730,347.66 -1,134,788.20 952,595,559.46

递延所得税负债 2,106,356,850.66 10,329,575.96 2,116,686,426.62

盈余公积 2,684,302,269.61 77,051,568.22 2,761,353,837.83

未分配利润 17,205,254,444.79 2,834,439,486.19 20,039,693,930.98

少数股东权益 30,558,255,371.30 21,899,107.21 30,580,154,478.51

2、会计估计变更

（1）京能集团之子公司北京京能源深融资租赁有限公司本年度对长期应收款

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

116

坏账分类和比例进行调整，上述会计估计的变更采用未来适用法，按照新的坏账

计提政策，本年计提坏账准备27,197,483.10元，累计计提坏账准备61,153,148.55

元。

（2）首发集团本年度经批准变更应收款项政策中账龄分析法各账龄计提坏账

准备比例，调整前后比例如下：

账龄 调整后计提比例（%） 调整前计提比例（%）

1 年以内 0 0

1-2 年 5 5

2-3 年 15 10

3-4 年 25 15

4-5 年 50 25

5 年以上 100 50

变更政策后较变更前多计提坏账准备61,525,157.69元，增加资产减值损失

61,525,157.69元，相应增加递延所得税资产9,256,257.89元，减少递延所得税费用

9,256,257.89元。

3、前期重大差错更正

发行人本年度因前期差错更正调减期初资本公积22,964,000.00元，调减其他

综合收益7,005,429.34元，调减期初未分配利润1,800,046,314.67元，调减期初少数

股东权益2,226,543,153.21元，前期差错更正重要事项如下：

[…]

（2017 年 12 月 31 日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2018年 1月 1日）

应收账款坏账准备 8,384,643.19  2,043,633.82 10,428,277.01

2）金隅股份

A、新收入准则

与原收入准则相比，金隅股份执行新收入准则对2018年1月1日及2018年12月

31日财务报表相关项目的影响如下：

单位：元

受影响的报表项目
影响金额

（2018 年 1 月 1 日）

影响金额

（2018 年 12 月 31 日/2018 年度）

资产：

应收票据及应收账款 -802,552,139.68 -666,926,504.26

长期应收款 701,573,968.69 558,332,732.32

存货 847,288,905.71 894,726,056.83

其他流动资产 -357,560,108.29 -270,921,810.63

递延所得税资产 47,953,800.90 28,102,404.63

负债：

预收款项 -27,167,534,131.58 -23,896,825,553.04

合同负债 26,785,393,699.49 23,715,168,353.77

其他流动负债 832,802,577.47 794,949,820.97

递延所得税负债 25,694,812.11 15,785,785.49

预计负债 27,124,436.20 16,023,308.87

股东权益：

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

124

未分配利润 -25,713,232.16 -80,588,071.96

少数股东权益 -41,063,734.20 -21,200,765.21

损益：

营业收入  1,040,706,303.21

营业成本  955,625,780.10

销售费用  31,324,704.50

财务费用  79,790,908.25

所得税费用  8,976,781.17

B、新金融工具准则

于2018年1月1日，金隅股份执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值

的调节表如下：

单位：元

项目

调整前账面金额

（2017 年 12 月 31

日）

重分类 重新计量
调整后账面金额

（2018 年 1 月 1 日）

资产：

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

46,226,108.99 -46,226,108.99

交易性金融资产  2,141,349,619.38  2,141,349,619.38

应收票据和应收账款 15,065,293,755.04 22,092,206.76 166,754,128.98 15,254,140,090.78

其他应收款 5,890,424,799.29  -52,339,721.05 5,838,085,078.24

可供出售金融资产 2,897,887,864.39 -2,897,887,864.39

长期应收款 1,186,951,841.33 -22,092,206.76  1,164,859,634.57

其他权益工具投资  579,484,354.00  579,484,354.00

其他非流动金融资产  223,280,000.00  223,280,000.00

递延所得税资产   -27,538,768.68 -27,538,768.68

所有者权益：

未分配利润   4,619,304.23 4,619,304.23

少数股东权益   82,256,335.02 82,256,335.02

续：

单位：元

计量类别
调整前账面金额

（2017年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2018 年 1 月 1

日）

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

125

应收账款坏账准备 2,420,720,346.67  -166,754,128.98 2,253,966,217.69

其他应收款坏账准备 1,284,733,038.50  52,339,721.05 1,337,072,759.55

3）北辰集团

因北辰集团之下属公司北辰实业股份有限公司首次执行新金融工具准则和新

收入准则，调整其2018年年初财务报表对北辰集团合并资产负债表的影响情况：

单位：元

项目 2018 年 1 月 1 日 2017 年 12 月 31 日 调整数

资产：

预付款项 2,197,119,454.62 2,214,735,684.62 -17,616,230.00

存货 51,953,948,159.05 52,558,395,117.05 -604,446,958.00

合同资产 45,568,435.00  45,568,435.00

长期股权投资 368,640,643.00 304,013,983.00 64,626,660.00

递延所得税资产 716,955,493.20 742,557,871.20 -25,602,378.00

其他非流动资产 59,168,780.00  59,168,780.00

负债：

预收款项 350,218,464.85 22,626,887,664.85 -22,276,669,200.00

合同负债 21,436,638,479.00  21,436,638,479.00

应交税费 2,088,978,412.99 2,001,103,304.99 87,875,108.00

其他应付款 2,738,044,468.62 2,688,094,592.62 49,949,876.00

所有者权益：

盈余公积 236,173,410.65 236,173,410.65

未分配利润 2,696,674,505.88 2,628,814,070.27 67,860,435.61

少数股东权益 9,173,737,402.17 9,017,693,791.78 156,043,610.39

4）京城机电

京城机电之下属公司北京京城机电股份有限公司首次执行新金融工具准则、

新收入准则，按照预期信用损失模型计量应收款项（包括应收票据、应收账款、

应收利息、应收股利、其他应收款）的损失准备，相应调减应收账款减值准备

16,279,033.99元、调减其他应收款减值准备91,549.43元、调减递延所得税资产

387.64元。未分配利润调减16,451,532.69元，少数股东权益调增263,660.49元。预

收账款45,878,250.70元调整至合同负债核算。

由于北京京城机电股份有限公司首次执行新金融工具准则、新收入准则，调

整京城机电合并未分配利润-7,123,513.65元，少数股东权益-9,064,358.55元。

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

126

5）京能集团

A、新收入准则

与原收入准则相比，京能集团之下属公司北京京能清洁能源电力股份有限公

司执行新收入准则对2018年1月1日及2018年12月31日财务报表相关项目的影响如

下：

单位：元

受影响的报表项目
影响金额 影响金额

（2018 年 1 月 1 日） （2018 年 12 月 31 日）

合同负债 84,294,957.79 88,899,423.12

预收账款 -84,294,957.79 -88,899,423.12

B、新金融工具准则

于2018年1月1日，京能集团之下属公司北京京能清洁能源电力股份有限公司

执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值的调节表如下：

单位：元

项 目
调整前账面金额

（2017 年 12 月 31 日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2018 年 1 月 1

日）

资产：

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

247,174,808.69 -247,174,808.69

交易性金融资产  247,174,808.69  247,174,808.69

应收票据及应收账款 4,313,479,265.31   4,313,479,265.31

其他应收款 232,095,284.26   232,095,284.26

其他流动资产 524,101,608.36   524,101,608.36

可供出售金融资产 68,027,500.00 -68,027,500.00

其他权益工具投资  68,027,500.00 -6,680,000.00 61,347,500.00

股东权益：

其他综合收益 13,704,373,422.03  -3,126,741.00 13,701,246,681.03

盈余公积 2,649,193,885.75   2,649,193,885.75

未分配利润 15,946,288,756.24   15,946,288,756.24

少数股东权益 31,677,837,311.60  -1,883,259.00 31,675,954,052.60

北京京能清洁能源电力股份有限公司将根据原金融工具准则计量的2017年年

末损失准备与根据新金融工具准则确定的2018年年初损失准备之间的调节表列示

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

127

如下：

单位：元

计量类别
调整前账面金额

（2017年 12月 31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2018 年 1 月 1

日）

应收账款减值准备 3,319,878.77   3,319,878.77

其他应收款减值准备 10,814,017.56   10,814,017.56

6）北汽集团

A、新收入准则

与原收入准则相比，北汽集团之下属公司北京汽车股份有限公司执行新收入

准则对2018年1月1日及2018年12月31日财务报表相关项目的影响如下：

单位：元

受影响的报表项目
影响金额 影响金额

（2018 年 1 月 1 日） （2018 年 12 月 31 日）

合同负债 405,369,134.95 234,224,678.66

预收账款 -405,369,134.95 -234,224,678.66

B、新金融工具准则

于2018年1月1日，北汽集团之下属公司北京汽车股份有限公司执行新金融工

具准则时金融工具分类和账面价值的调节表如下：

单位：元

项 目
调整前账面金额

（2017 年 12 月 31 日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2018 年 1 月 1

日）

资产：

应收票据及应收账款 14,473,020,266.23   14,473,020,266.23

其他应收款 12,926,838,192.65   12,926,838,192.65

可供出售金融资产 2,355,238,708.05 -2,355,238,708.05

其他权益工具投资  2,355,238,708.05  2,355,238,708.05

长期股权投资 14,706,907,954.32  -82,272,342.04 14,624,635,612.28

股东权益：

未分配利润 13,347,043,331.57  -82,272,342.04 13,264,770,989.53

北京汽车股份有限公司将根据原金融工具准则计量的2017年年末损失准备与

根据新金融工具准则确定的2018年年初损失准备之间的调节表列示如下：

北京国有资本运营管理有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

128

单位：元

计量类别
调整前账面金额

（2017 年 12 月 31 日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2018年1月1日）

应收账款减值准备 49,285,574.13   49,285,574.13

其他应收款减值准备 133,554,327.84   133,554,327.84

预付账款减值准备 300,932.10   300,932.10

2、会计估计变更

京能集团下属三级子公司北京京能电力股份有限公司根据2018年4月24日召

开第六届董事会第六次会议通过的相关决议要求（该决议已于2018年4月26日于上

海证券交易所公告），自2018年1月1日起发电相关固定资产采用工作量法计提折旧，

会计估计变更导致影响如下：

会计估计变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

所属发电相关固定资产由年限平均法改为工作

量法计提折旧

固定资产增加 299,676,856.53 元；

营业成本减少 299,676,856.53 元；

营业利润增加 299,676,856.53 元。